[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK4]华容县教育体育局

华容县教育体育局
关于印发龚成明同志在全县教育教学常规管理工作讲评视频会上讲话的通知

各乡镇中学、县直各学校：
[image: 公章]现将龚成明同志在全县教育教学常规管理工作讲评视频会上的讲话印发给你们，请结合实际，认真组织学习，切实抓好贯彻落实。并将视频会议组织情况、会议精神学习情况和会议精神落实情况形成文字材料，于12月6日前发送到局办公室文秘组邮箱：504121175@qq.com，联系人：李祥。

[image: 公章]
2019年11月22日

[bookmark: _GoBack]
在全县教育教学常规管理工作讲评视频会上的讲     话
龚 成 明
（2019年11月18日，根据录音整理）

老师们、同志们：
今天，我们再次就常规管理工作召开全县性的会议，这是一个讲评会，同时也是一次推进会。刚才，我们听了两个单位的发言，很有针对性，很接地气，也很有借鉴意义。刘督学就今年的常规管理工作作了一个全面评估，肯定了成绩，也指出了问题。之前我也跑了很多学校，对全县教育教学常规管理现状有了一些认识，有让人满意的地方，也有让人不满意的地方，而且更多的是不满意的地方。因此，很有必要开个全县教师参加的视频会统一下思想。下面，就教育教学常规管理的话题，从三个方面谈谈自己的看法。
一、关于站位的问题
这里讲的站位，不是简单的政治上的站位，而是我们把教育教学常规管理摆在什么样的位置，我们的老师、校长应该怎么看待常规管理。而事实上最普通的问题、最核心的问题往往就是我们最容易忽视的问题。近些年来，我们在某种程度上忽视了教育教学常规管理的重要性，很少有人提常规管理，很少有人认真去抓常规管理。
今年，局党委、局长室决定下大气力推进常规管理工作，并且作为一号工程来抓。因为这项工作实在是太重要了。通过抓常规管理来提高教学质量、转变干部作风、提整教师状态、优化校风学风，是我们当前的头等工作；教学质量不是哪一个人的事，我们要全员抓质量。
教育部陈宝生部长曾提出教育要做到四个“回归”：回归常识、回归本分、回归初心、回归梦想。他为什么要提四个“回归”，是因为现在教育的理念太多，却把最本真、最基本的忽视了。我觉得，全县学校管理的主要问题不是缺理念、缺方法、缺措施，而是缺基本功夫、缺潜心研究、缺专注学生。我认为，无论多么好的理念、方法、措施，如果不能与教育教学常规管理相结合、相交融，互相促进，都不可能产生好的质量和效益。抓得不好，还有可能劳民伤财、得不偿失，甚至适得其反、挨骂遭罪。曾经我们有过这种教训，过去在大力推进教育信息化的过程中，没有与常规管理很好的融合，反而把一些最基本的东西弄丢了。信息化是一种工具，它是为教育教学服务的，是常规管理中的一部分。就目前的信息化工作情况来看，我们还有很大的提升空间，但必须是与教育教学常规融合的提升。实践证明，没有新理念、新方法、新措施的教育教学常规管理，是滞后的、落伍的、低效的。同时，不能与教育教学常规管理实践相结合的新理念、新方法、新措施，则是空洞的、虚无的、无效的。
所以说，教育教学常规管理是教育教学中最基本、最关键、最基础的工作，是提高教育教学质量最现实、最有效、最直接的途径，是我们每一位老师必须要掌握的基本功。教学常规就是日常的教学管理规范，就是大家通常所讲的“备、教、批、辅、考”，加上“教研、训练、评价”等。实践一次又一次告诉我们，离开了常规管理，一切都是空谈。毫不夸张地说，抓实教学常规，既是一个校长抓管理的基本功，也是一所学校教学质量的核心竞争力。
二、关于如何处理好三种关系
教育教学常规抓得好，有利于质量的提升，但如果抓得不好，可能是负担，可能会怨声载道。各学校和全体教师要妥善处理好三个关系。
1.管与理的关系。在教育教学常规管理中，我经常看到，校长们一味地强调“管”。照抄教体局常规管理“黄皮书”（《中小学教学管理规程》），没有结合实际，没有讲清道理（为什么要抓），没有充分沟通（怎么抓），其结果往往不能成为教师自发、自觉行为。我们要变“为老师作主”为“让老师作主”，因为没有老师参与制定的制度，是没有生命力的制度，直接影响工作的积极性和实效性。
作为校长，首要职责不是“管”，而是“理”。理顺程序和关系，采取以人为本的管理理念引领教师的成长和学校的发展。教学管理应该抓住“人”这个核心，精于管、重在理，理在先、管在后。管理的深度在于“理”，管理的精髓在于人性、规划、激励。
2.规范和灵活的关系。教育教学常规管理需要用规范性的要求进行约束，有许多规定动作和具体标准。而教师的教育教学又是一项充满艺术性和创造性的工作，充满着个性和灵性。过分追求整齐划一，不适应创新和发展的需要。
我们需要的教学常规管理，不是纯粹地为了应付检查而编写的教案。那些上完课再补的备课，内容无论多么充实、形式多么完整、书写多么认真，其价值也是非常低的；甚至不仅没有利，反而会阻碍教师的成长和教学的效率。
我们要反对形式主义，特别是弄虚作假，单纯的应付检查：备课抄教案、课后补教案、讲课图好看、批改走过场、辅导做样子、考试耍聪明、教研抄论文、读书笔记随意抄，等等。有两个工作还要强调一下：一是读书。我反复倡导师生读书，但有的老师“买书如山倒，读书如抽丝”，买书的时候一捆捆买，而一本书完整读完的不多。要提高读书的兴趣是有技巧的，买书之前要认真思考，这本书好在哪里，先让自己产生兴趣再去买，这样你才会把这本书看完。而且一次不能买多，买一到两本就行，而且要学会写读书笔记。二是“三立”教育。“三立”教育不能只喊口号。其实“三立”教育是管总的，不是大家的负担。学生立志是现在最缺乏的，学生的抗压性太差；教师立德的问题，近几年个别教师给教体系统抹了黑。近期，省教育厅出台了《湖南省中小学教师违反职业道德行为处理实施办法（试行）》，请各学校认真组织教师学习。干部立功的问题，现在的干部只要过得去，没有争先创优意识。各学校在推进“三立”教育的过程中不能只喊口号，必须要做到有方案、有行动、有督查、有考核、有实效，不能为检查而检查。
当然，我们在推进抓实教育教学常规管理的过程中，特别是起步阶段，可能有些矫枉过正，在某些方面做了一些必须的统一规定和要求，那是应该的。但为了形式的形式、只会增加教师负担的形式、不利于提升教学质量的形式，都是有害的。同时，我们也必须注意到，应该做的、必须做的，借口形式主义而不去做、不落实，也是不对和不允许的。
比如，检查老师教案。我个人认为，可以“因人而异，因科设案”。作为校长，要分类管理。对于新教师，必须写详案。近些年，我们招聘新教师的力度很大，而其中师范生比例还不足10%，大部分都没有经过专门的师范教育，加上今年有一大批实习生在岗位上。因此，他们在课堂教学内容的掌握、教学过程的设计、教学课堂的应变和驾驭能力等方面缺乏经验，需要较详细的教案作为参照，要师徒结对，要重点关注，从而保证课堂教学的有效实施。对于骨干教师，可以写提纲式的简案。详简得当，提纲挈领，画龙点睛，精心设计课堂练习，进而写出个性化的教案。对于老教师，教案要求可以更灵活，流程设计方面可以简略一些。但习题设计要求具有针对性、层次性与拓展性，以便学生对所学新知识的巩固和应用。
3.继承和创新的关系。我们下发的“黄皮书”是基本标准，各学校可以根据各自的特点进行调整，要改变过去检查教师教案只数节数、只查页数或者统一发通知收上来盖一个章了事的情况。在教育教学常规管理上，既要认真地继承优良传统，又必须与时俱进，常学常新、常抓常新。比如：如何实现真正意义上的集体备课？如何让说课、评课、听课、讲课更具实际的效益？如何在作业批改中注重过程？如何深化考试评价，通过考试更多的调动学生积极性，而不是让学生讨厌考试、害怕考试？如何实现“宁可教师多费时，不让学生多废题”，做到科学训练、有效训练？如何做到抓教育教学常规管理，让老师有兴趣、有积极性、有创造性，让每一个环节有新意、有成效、有特点等等。这些问题，我们要多探索，发现典型，形成经验，及时推介。
三、关于提高常规管理效率的问题
1.关注细节。在教育教学常规管理上，必须努力把各个环节的工作做细、做实、做到位。所谓细，就是要全面，不能丢东落西，顾此失彼，不能写在纸上、贴在墙上、挂在嘴上，而是要落实在行动上。从师大附中跟岗学习回来的老师感受最深的就是名校老师的敬业精神，他们的作业题逢题必改、逢生必改。另外一个就是要科学评价。作为校长每一周对老师都要有评价、有通报、有表扬。在教学常规管理落实上，我们缺的不是能力，而是务实、做实、落实的态度。还是那几句老话，把简单的事做好就是不简单，把平凡的事做好就是不平凡。细节决定成败，专注是关键。从小事做起，把小事做好。
2.落实责任。“一把手”重视的事情，没有抓不好的事情，我们每个校长要高度重视常规管理工作。如果一个校长对自己学校的常规管理究竟应该达到什么程度、抓到什么程度、落实到什么程度都不知道，就是失职；我们不能只讲要求不抓落实，只抓宏观不管微观，把工作推给分管业务或德育的副校长抓，对常规管理关键点说不准、少办法，都是不对的。今天的会议开到全体教师这个层面，我也想对我们的每一位老师说，如果教学常规管理工作你们不尽心用心做好，也是失职。如果我们老师不知道班上有多少学生；不知道自己所教学科上一次考试前十名学生是谁；对不同学生的同一篇作文写的批语一字不差；对学生的错题模棱两可；同一堂课讲多少次都是一个样，没有进步、没有创新；作业布置不加选择，学生多长时间能够完成、完成得怎么样没有把握；作为教育信息化先进县，部分老师对先进的远程教育和教育信息化带来的优质课堂实录、优质课堂教案不去看、不会下载、很少运用，等等，这些都是失职。当然，我说的都是我们教师队伍中的极个别现象，但个别现象极有可能会产生叠加效果、形成蝴蝶效应。
3.科学检查。任何工作检查，我们要尽量少造成干扰，减轻学校和教师的负担。
作为局里层面，将采取“四不两直”（不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同，直奔学校、直插教室）的方式进行检查。督导室、督学责任区要开展定期例行检查、随机抽查、“回头看”检查，看问题学校是否及时整改。这里还作个要求，每个学校都要通过自清自查建立常规管理的负面清单，明确责任人，明确整改时限。
针对教学常规工作的具体检查，要采取“一推四看”：“一推”就是不定期推门听课并检查该课的教案；“四看”：一看当堂教学内容是否与教案相一致；二看教案的导学和训练部分是否突出重点，是否注意层次与拓展；三看教案是否在集体备课、电子备课的基础上有修改和补充的二次备课；四看教案中教学反思的质量。
4.结果运用。各学校要制定科学的教师绩效考核制度，对教师绩效考核要重视过程性评价，将教师的工作量、工作态度、业务能力、专业成长、教研成果等纳入评价要素，包括教师自评、教师互评、学校考评组考评。同时，还要参照学生、家长对教师的评价情况，对每一位老师进行绩效考核，评出一类、二类、三类三个等级。各学校每年要将本校教师的等级评价结果报教体局，相关股室要将教师等级评价结果与职称评定、评先评优、阳光进城等挂钩，三类教师不得参与评先评优、晋级竞聘。
督导室要牵头对各学校常规管理工作进行全面评估，评出先进单位和“挂牌”管理单位。这次我们表彰了21所相对而言常规管理做得比较好的学校，评选了50名表现比较突出的校长、干部，并且都给予了一定的物质奖励。同时，我们也要对排名靠后单位的校长和分管负责人进行约谈，责令限期整改。规定期限内整改不到位的，对学校实行“挂牌”管理，对校长启动问责程序。
老师们、同志们，近几年来，局党委、局长室一直都在努力构建更具健康的教育生态、更具活力的教师队伍，取得了一些成效，社会对教育的评价发生了好转，群众对教育的印象有了改观。后段及未来一段时间，我们将着力构建更具竞争力的教育质量，华容教育也到了爬坡过坎的关键时期。越是到这个时候，就越需要我们全体教育人众志成城、共同努力，就越需要我们全体教育人精准发力、狠抓落实！
拜托大家，辛苦大家！

image1.png